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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa chính quyền Thành phố  

và doanh nghiệp năm 2023 

 

 

Thực hiện chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân  

Thành phố về việc tiếp xúc doanh nghiệp nhằm đối thoại, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc, cải thiện môi trường đầu tư - đồng hành cùng doanh nghiệp.  

Xét báo cáo đề xuất của Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố tại Văn bản số 

616/HHDN-VP ngày 19 tháng 10 năm 2023, Ủy ban nhân dân Thành phố  

ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa chính quyền  

Thành phố với cộng đồng doanh nghiệp năm 2023, cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Doanh nghiệp phản ảnh về những khó khăn, vướng mắc hiện nay đối với 

hoạt động sản xuất, kinh doanh; những vấn đề cần sửa, đổi, bổ sung cho cơ chế 

chính sách và các quy định hiện hành; những vấn đề trong quản lý, tổ chức  

thực thi của các cơ quan công quyền để tạo thuận lợi cho doanh nghiệp  

khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

- Doanh nghiệp hiến kế, đề xuất các nội dung, giải pháp cải cách  

hành chính và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tại Thành phố.  

- Trao đổi về những nội dung, giải pháp thực hiện liên quan đến  

doanh nghiệp với Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm cơ chế đặc thù để  

Thành phố Hồ Chí Minh phát triển và những vấn đề cần hỗ trợ doanh nghiệp  

thời điểm hiện nay.   

2. Yêu cầu 

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị nội dung để đảm bảo chất lượng;  

doanh nghiệp phản ảnh sát tình hình trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, có 

phân tích, đánh giá tìm nguyên nhân và đề xuất giải pháp khắc phục.  

- Doanh nghiệp phản ảnh tại hội nghị các khó khăn, vướng mắc về cơ chế 

chính sách, quy định hiện hành và các cơ quan thực thi có liên quan đến nhiều 

doanh nghiệp; phân tích, tìm nguyên nhân và có những đề xuất giải pháp,  

kiến nghị cụ thể đi kèm. Những vụ việc có tính cá biệt khó khăn của  

doanh nghiệp thì gửi văn bản đến Ban Tổ chức hoặc gặp trực tiếp Hiệp hội 

Doanh nghiệp Thành phố.  
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- Các đại biểu tham dự thể hiện đầy đủ trách nhiệm, trí tuệ đóng góp ý kiến 

và đặc biệt là việc vận dụng cơ chế đặc thù cho Thành phố theo Nghị quyết số 

98/2023/QH15 để hỗ trợ doanh nghiệp. Lãnh đạo Thành phố phân công đơn vị 

ghi nhận đầy đủ thông tin liên quan đến hội nghị để giao các sở ngành liên quan 

xử lý và có phản hồi cho doanh nghiệp. 

II. PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC 

Toàn bộ sự kiện gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo Thành phố với  

doanh nghiệp chia thành 03 cấp độ thực hiện: 

Cấp độ 1: Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố tổ chức thu thập ý kiến  

phản ảnh của doanh nghiệp bằng nhiều hình thức; thực hiện tổng hợp, phân loại 

ý kiến theo từng lĩnh vực; chủ động phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư chuyển  

nội dung phản ảnh của doanh nghiệp đến các sở, ngành chức năng liên quan  

xem xét giải quyết theo thẩm quyền; theo dõi những vấn đề vượt thẩm quyền mà 

sở, ngành trình lên cấp trên để thông báo kết quả xử lý cho doanh nghiệp,  

tổ chức có liên quan. Thời hạn thực hiện: Hoàn tất trước 10 tháng 11 năm 2023. 

Cấp độ 2: Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố tập hợp các ý kiến  

doanh nghiệp vượt thầm quyền giải quyết của sở, ngành để trình Thường trực 

Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét giải quyết; Theo dõi kết quả giải quyết để 

thông báo kịp thời cho doanh nghiệp. Thời hạn thực hiện: Hoàn tất trước 20 

tháng 11 năm 2023. 

Cấp độ 3: Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố tập hợp các ý kiến  

doanh nghiệp chưa giải quyết được ở cấp độ 2 để trình tập thể Thường trực  

Ủy ban nhân dân Thành phố giải quyết và đồng thời theo dõi kết quả để  

thông báo cho doanh nghiệp. Thời hạn thực hiện: Hoàn tất công tác chuẩn bị  

nội dung để tổ chức Hội nghị đối thoại trước 15 tháng 12 năm 2023. 

III.  NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

1. Nội dung ý kiến doanh nghiệp phản ảnh theo lĩnh vực 

- Những khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực 

thuế, phí, tiền thuê đất nhà nước, hải quan… 

- Những khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực  

vay vốn ngân hàng, quỹ, tổ chức tín dụng… 

- Những khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực 

thực hiện thủ tục hành chính để sản xuất, kinh doanh (giấy phép kinh doanh, 

giấy phép đầu tư, lao động, bảo hiểm xã hội…). 

- Những khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến công an,  

tòa án, viện kiểm sát… 

- Những khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực  

đất đai, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất (giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

quy hoạch treo, thủ tục cấp phép xây dựng...). 
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- Những khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực 

kiểm tra doanh nghiệp, kiểm tra chuyên ngành xuất nhập khẩu, kiểm tra  

môi trường; kiểm tra phòng cháy chữa cháy, giao thông, đăng kiểm… 

- Những khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến chính sách 

của Thành phố (kích cầu, công nghiệp trọng yếu, sản phẩm chủ lực, bình ổn  

thị trường, xúc tiến thương mại, PCI, DDCI….) và các lĩnh vực khác. 

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: từ 08g00 - 11g30, ngày 15 tháng 12 năm 2023. 

- Địa điểm: Hội trường Thành phố, số 111 Bà Huyện Thanh Quan, Quận 3. 

3. Thành phần tham dự 

- Khách mời: khoảng 25 đại biểu gồm Lãnh đạo: Thành ủy, Hội đồng  

nhân dân Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc  

Việt Nam Thành phố, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Khoa học 

và Công nghệ, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Y tế, Sở Tài nguyên và 

Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Bảo hiểm Xã hội Thành phố, 

Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Công nghiệp, Ban Quản lý Khu Công nghệ 

cao, Công an Thành phố, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư, Cục Thuế 

Thành phố, Cục Hải quan Thành phố, Ngân hàng nhà nước - Chi nhánh  

Thành phố, Hội Doanh nhân Trẻ Thành phố.  

- Lãnh đạo Hiệp hội, các tổ chức thành viên và các doanh nghiệp gặp khó khăn 

có đăng ký tham dự (khoảng 150 người). 

- Phóng viên báo đài. 

4. Chương trình dự kiến 

- Tuyên bố lý do - giới thiệu đại biểu; 

- Lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố báo cáo khái quát tình hình 

doanh nghiệp; 

- Đại biểu phát biểu ý kiến; 

- Lãnh đạo Thành phố và các Sở, ngành trao đổi ý kiến; 

- Phát biểu kết luận của Lãnh đạo Thành phố. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố 

- Tổ chức lấy ý kiến doanh nghiệp để tổng hợp, phân loại theo ngành nghề, 

lĩnh vực phù hợp để gửi trước đến Ủy ban nhân dân Thành phố và sở, ngành  

liên quan. Chủ động tổ chức thực hiện nội dung cấp độ 1 và cấp độ 2. 

- Lập danh sách doanh nghiệp đăng ký tham dự để gửi thư mời. 

- Phân công nghiên cứu, viết tham luận.  
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- Ghi nhận kết quả giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp từ Ủy ban  

nhân dân Thành phố, các sở, ngành và thông tin đến doanh nghiệp. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Báo cáo tóm lược tình hình kinh tế - xã hội và hoạt động của cộng đồng 

doanh nghiệp Thành phố 9 tháng đầu năm 2023, dự báo thời gian sắp tới.  

- Ghi nhận toàn bộ các ý kiến bằng văn bản, ý kiến phát biểu trong hội nghị 

và tổng hợp gửi Ủy ban nhân dân Thành phố và thực hiện theo chỉ đạo. 

- Theo dõi kết quả các cơ quan tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp để  

báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và thông báo kịp thời cho Hiệp hội  

Doanh nghiệp và doanh nghiệp có liên quan được biết.  

3. Sở Công Thương 

Ghi nhận những khó khăn của doanh nghiệp, phối hợp với Hiệp hội  

Doanh nghiệp Thành phố hỗ trợ doanh nghiệp.  

4. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư 

- Thực hiện các nội dung theo phân công của Ban Tổ chức. 

- Ghi nhận những khó khăn của doanh nghiệp, chủ động phối hợp với  

Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố và các cơ quan chức năng liên quan để hỗ trợ 

cho doanh nghiệp. 

5. Các sở ngành thành phố theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Hiệp hội 

Doanh nghiệp Thành phố trả lời các câu hỏi của doanh nghiệp hoặc chuyển  

nội dung vượt thẩm quyền về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Doanh nghiệp 

Thành phố để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân Thành phố. 

Các Sở - ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan được phân công tại Kế hoạch 

này triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ, khi có vấn đề phát sinh cần  

kịp thời thông tin cho Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố để báo cáo Ủy ban 

nhân dân Thành phố xem xét giải quyết, đảm bảo cho Hội nghị diễn ra  

thành công tốt đẹp./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy;  

- TTUB: CT, các PCT; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tại Mục IV; 

- VPUB: CVP, các PCVP;  

- Phòng: NCTH, QTTTV; 

- Lưu: VT, (KT/VT). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Võ Văn Hoan 
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